
SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0535/2025 
  ISSN – XXXX-XXXX 
  QUARTA – 16 DE ABRIL DE 2025 

EXECUTIVO

        EXTRATO DE CONTRATO 017/2025 ......................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE RATIFICAÇÃO ..................................................................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0535/2025 – 16 DE ABRIL DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

EXTRATO DE CONTRATO 017/2025
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2025. REF.: Processo nº 016/2025 -

PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a

empresa MAURO S ARAUJO, inscrita no CNPJ nº

38.490.776/0001-00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS

PESADAS COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE INTERESSE DO

MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA - VALOR GLOBAL:  R$

124.582,30 (cento e vinte e quatro mil, quinhentos e oitenta e dois

reais e trinta centavos).  – ASSINATURA DO CONTRATO:

16.04.2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.   UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA 021003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 021011 – SECRETARIA MUN DE

OBRAS INFRAESTRUTURA 021010 –  SECRETARIA MUN DE

AGRICULTURA E PESACA -  PROJ/ATIVIDADE 04.122. 0052      2007

– Manutenção da Sec.Mun.de Administração e Finanças

15.122.               0005      2045 – Manutenção da sec.de obras

infraestrutura 20.122.         0009       2041 – Manutenção da Sec. De

Agricultura e pesca ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00   Material de

Consumo 3.3.90.39.00                Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Jurídica FONTE DE RECURSO R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, FPM, ICMS

ESTADO, IPVA, SNA, ICMS DESONERAÇÃO,  DEMAIS CONVENIOS

FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS

ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS

ESTADUAIS/FEDERAIS.TRASNF.ESPECIAIS.. VIGÊNCIA: 12 (doze)

meses contados da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº

14.133/2021 e suas alterações – SIGNATÁRIOS: WENDEL

PARANHOS LIMA DO VALE pela CONTRATANTE e MAURO SOUSA

ARAUJO, pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 16 de abril de

2025. WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE. Ordenador de Despesas.

 

Identificador: 954-f1b302fd89946bde5db77b0bafa62e09f30ed901

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO N. º 016/2025. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS COM REPOSIÇÃO DE

PEÇAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA.

AMPARO LEGAL: Art. 75, I, da Lei 14.133/21, Decreto Federal nº

12.343/2024 e Decreto Municipal nº 01/2024. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021003 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

021011 – SECRETARIA MUN DE OBRAS INFRAESTRUTURA 021010

–  SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E PESACA

PROJ/ATIVIDADE 04.122. 0052            2007 – Manutenção da

Sec.Mun.de Administração e Finanças 15.122.   0005     2045 –

Manutenção da sec.de obras infraestrutura 20.122.0009            2041 –

Manutenção da Sec. De Agricultura e pesca ELEMENTO/DESPESA

3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.3.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO

R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, FPM, ICMS ESTADO, IPVA, SNA, ICMS

DESONERAÇÃO,  DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS

/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/

EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS.TRASNF.ESPECIAIS. RATIFICO a

Contratação Direta por Dispensa de Licitação, respaldada no inciso I, do

artigo 75, da Lei nº 14.133/2021 e AUTORIZO, nos termos do Parecer

Jurídico, a contratação do objeto acima especificado com a empresa

MAURO S ARAUJO, inscrita no CNPJ nº 38.490.776/0001-00,

estabelecida à Rua 32, nº 05, São Raimundo, São Luís – MA, CEP nº

65.058-780, representada pelo Sr. MAURO SOUSA ARAUJO, inscrito no

CPF, sob o nº ° 003.032.003-83 e portador do R.G. nº 1044664999

GEJUSPC MA, no valor global de R$ 124.582,30 (cento e vinte e quatro

mil, quinhentos e oitenta e dois reais e trinta centavos), com prazo de

vigência de contrato 12 (doze) meses, a contar da assinatura do

contrato. Afonso Cunha – MA, 16 de Abril de 2025. WENDEL

PARANHOS LIMA DO VALE . SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS

Identificador: 954-9ef45efb620300732a73f55ceaac136a404c5477

   2/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA 
  VOL. VI – Nº 0535/2025 – 16 DE ABRIL DE 2025 
  ISSN - XXXX-XXXX  

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-04-17 00:07:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   3/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE CONTRATO 017/2025
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

		2025-04-17T03:07:06+0000




